
 DECRETO Nº 1779-01/2025 
 

 

 

Nomeia os membros da RAE (Rede de 

Apoio às Escolas), e dá outras 

providências. 

 

 

 

   MARCELO SCHRÖER, Prefeito Municipal de COLINAS/RS, no uso de 

suas atribuições e de conformidade com a legislação vigente, especialmente a Lei Municipal 

nº 2186-04/2024, 

 

 

DECRETA 

 

   Art. 1º Nomeia os membros da RAE (Rede de Apoio às Escolas), conforme 

artigo 4º da Lei Municipal 2186-04/2024: 

 

I) Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

     Titular – Luana Cristina da Rosa / Suplente – Fernanda Inês Huppes Frozza  

 

II) Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 

      Titular – Fernanda Michele Joris / Suplente – Eliane Janice Neuhaus 

 

III) Representante do Departamento Municipal da Assistência Social: 

       Titular – João Pedro Greff Burkt Filho / Suplente – Camila Schneider dos Santos 

 

IV) Representante da Escola Municipal de Ensino Fundamental Ipiranga: 

        Titular – Fabiana Spohr Carpin / Suplente – Elizangela Odila Sulzbach Heberle 

 

V)  Representante da Escola Municipal de Educação Infantil Pequeno Mundo: 

       Titular – Traudi Schmökel Bertolini / Suplente: Ana Júlia Hollmann  

 

VI) Representante da Escola Estadual de Ensino Médio de Colinas: 

       Titular – Ângela Bitencourt Zimmermann / Suplente – Jessica dos Santos 

 

VII) Representante da Equipe Multidisciplinar:  

        Titular – Bianca Isabel Pederiva / Suplente – Patrícia Knobloch 

 

VIII) Representante do Conselho Tutelar: 
          Titular – Eduardo Rahmeier  /  Suplente – Giovan Tomaz Dannebrock 

 



Art. 2º Este Decreto, terá vigência de 3 (três) anos, podendo ser reconduzido 

na integralidade para mais um mandato através de indicação à Secretaria Municipal de 

Educação e Decreto de nomeação dos membros por ato do Executivo Municipal. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

   GABINETE DO PREFEITO, 29 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 MARCELO SCHRÖER 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registre-se e Publique-se 

 

 

Gildor Bergesch 

    Tesoureiro 

 

 


